
 
 

 
 

Αθήνα, 18 Μαρτίου 2025 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ σε συνδυασμό 

με Α.Κ.Ε 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέμα: «Καθυστερήσεις στην επεξεργασία αιτήσεων για το ταμείο 

ανεργίας και πολύμηνη αναμονή των ανέργων για την 

καταβολή του επιδόματος» 

               

Η τακτική επιδότηση ανεργίας αποτελεί βασικό δίχτυ προστασίας για τους 

ανέργους, ιδίως σε περιόδους οικονομικής δυσπραγίας. Ωστόσο, πληθαίνουν οι 

καταγγελίες από πολίτες ότι η επεξεργασία των αιτήσεων από τη Δημόσια 

Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) καθυστερεί υπερβολικά, με αποτέλεσμα πολλοί 

άνεργοι να παραμένουν απλήρωτοι για δύο, τρεις ή και περισσότερους μήνες. 

Σύμφωνα με το ισχύον πλαίσιο, η επιδότηση ανεργίας αρχίζει από την 7η ημέρα 

μετά την υποβολή της αίτησης, εφόσον αυτή κατατεθεί εγκαίρως, ενώ η ΔΥΠΑ 

είναι αρμόδια για την εξέταση των αιτήσεων και την έκδοση αποφάσεων 

υπαγωγής. Παρόλα αυτά, στην πράξη, οι μεγάλες καθυστερήσεις αφήνουν 

χιλιάδες ανέργους χωρίς την απαραίτητη οικονομική ενίσχυση, δημιουργώντας 

σοβαρά προβλήματα στην επιβίωσή τους. 

Σε ερώτηση που έκανε πολίτης μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στο αρμόδιο 

ΚΠΑ2 της πόλης του, του απάντησαν τα εξής: 

«Οι ελεγκτές βρίσκονται στην επεξεργασία των αιτήσεων που κατατέθηκαν το 

τελευταίο 10ήμερο του Ιανουαρίου. Λόγω της εποχιακής ανεργίας υπάρχει 

ιδιαίτερος φόρτος εργασίας αλλά καταβάλλεται προσπάθεια για την εξέταση όσο το 

δυνατόν περισσότερων αιτήσεων σε εύλογο χρονικό διάστημα. Σύντομα θα ελέγξουν 

και τη δική σας αίτηση και σε περίπτωση που χρειαστούν επιπλέον έγγραφα από τα 

επισυναπτόμενα θα σας ενημερώσουν οι ίδιοι. 

Η σειρά προτεραιότητας επεξεργασίας και ολοκλήρωσης των αιτήσεων δεν είναι 

απόλυτη διότι οι ημερήσιες καταστάσεις κατάθεσης αιτήσεων είναι πάρα πολύ 

μεγάλη και διαμοιράζεται σε πολλούς ελεγκτές.» 

Ο συγκεκριμένος πολίτης έκανε την αίτηση του 1 Φεβρουαρίου, οπότε 

ενδεχομένως να παραταθεί περαιτέρω ο χρόνος αναμονής του, μέχρι την πληρωμή 

του. Αντιλαμβάνεστε επομένως, ότι υπάρχουν χιλιάδες τέτοιες περιπτώσεις στις 

Δ.Υ.Π.Α όλης της χώρας. 

 

 

 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4028

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

880

Ημερομ. Κατάθεσης:

18/3/2025



 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποιοι είναι οι λόγοι που οδηγούν σε τόσο μεγάλες καθυστερήσεις στην επεξεργασία 

των αιτήσεων για το ταμείο ανεργίας; 

2. Πόσες εκκρεμείς αιτήσεις υπάρχουν αυτή τη στιγμή και ποιος είναι ο μέσος χρόνος 

διεκπεραίωσης; 

3. Τι μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση προκειμένου να επιταχυνθεί η διαδικασία 

και να διασφαλιστεί ότι οι άνεργοι θα λαμβάνουν έγκαιρα το επίδομά τους; 

 

Παρακαλώ όπως μου χορηγήσετε αναλυτικά την λίστα με τους εργαζόμενους σε κάθε 

υπηρεσία της Δ.Υ.Π.Α σε όλη την επικράτεια. 
 

 

 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




